
BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN 

PROVINS! SULAWESI UTARA 

PERATURAN BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN 

NOMOR 22 TAHUN 2020 

TENT ANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 19 TAHUN 2019 

TENTANG TATA CARA PENGANGGARAN, PELAKSANAAN, DAN 

PENATAUSAHAAN, PERTANGGUNGJAWABAN DAN PELAPORAN, SERTA 

MONITORING DAN EVALUASI HIBAH DAN BANTUAN SOSIAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BOLAANG MONGONDOW SELATAN, 

menunjang untuk hi bah 

a. bahwa untuk menjamin terlaksananya tertib administrasi 
dan tertib penatausahaan dalam pelaksanaan hibah 
barang dan jasa dan mengantispasi terjadinya 

penyimpangan dalam mekanisme pemberian hibah maka 
perlu diatur ten tang penyampaian laporan penerima hibah 
barang dan jasa; 

b. bahwa pemberian 

Menimbang 

penyelenggaraan urusan pemerintah daerah, pencapaian 
sasaran program dan kegiatan pemerintah dengan tetap 

memperhatikan asas keadilan, kepatutan, rasionalitas 
dan manfaat yang luas untuk masyarakat; 



Mengingat 

c. bahwa Peraturan Peraturan Bupati tentang Tata Cara 

Penganggaran, Pelaksanaan, dan Penatausahaan, 

Pertanggungjawaban dan Pelaporan, serta Monitoring dan 

Evaluasi Hibah dan Bantuan Sosial sudah tidak sesuai 

dengan perkembangan saat ini sehingga perlu dilakukan 

perubahan; 
d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam Huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Kedua 

atas Peraturan Bupati tentang Tata Cara Penganggaran, 
Pelaksanaan, dan Penatausahaan, Pertanggungjawaban 
dan Pelaporan, serta Monitoring dan Evaluasi Hibah dan 

Bantuan Sosial; 

1. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan di 
Provinsi Sulawesi Utara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 103, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4876); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang­ 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

t 



4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 

tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial 

yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 450) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 123 Tahun 

2018 tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 

Ten tang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial 
yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 15); 

4. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2011 tentang Pokok- 

Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Ka bu paten Bolaang Mongondow Sela tan 
Tahun 2011 Nomor 8, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan Nomor 
8); 

5. Peraturan Bupati Nomor 19 Tahun 2019 ten tang Tata 

Cara Penganggaran, Pelaksanaan, dan Penatausahaan, 
Pertanggungjawaban dan Pelaporan, serta Monitoring dan 

Evaluasi Hibah dan Bantuan Sosial (Berita Daerah 
Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan Nomor 482 

Tahun 2019), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Bupati Nomor 35 Tahun 2019 tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 19 Tahun 2019 

tentang Tata Cara Penganggaran, Pelaksanaan, dan 
Penatausahaan, Pertanggungjawaban dan Pelaporan, 
serta Monitoring dan Evaluasi Hibah dan Bantuan Sosial 

(Berita Daerah Kabupaten Bolaang Mongondow Selatan 

Nomor 499 Tahun 2019) 



�-. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 19 TAHUN 2019 TENTANG 

TATA CARA PENGANGGARAN, PELAKSANAAN, DAN 

PENATAUSAHAAN, PERTANGGUNGJAWABAN DAN 

PELAPORAN, SERTA MONITORING DAN EVALUASI HIBAH 

DAN BANTUAN SOSIAL. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 19 
Tahun 2019 ten tang Tata Cara Penganggaran, Pelaksanaan, 

dan Penatausahaan, Pertanggungjawaban dan Pelaporan, 
serta Monitoring dan Evaluasi Hibah dan Bantuan Sosial 
diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 16 Ayat (2) diubah sehingga pasal 16 
berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 16 

(1) Penerima hibah berupa uang menyampaikan 

laporan penggunaan hibah kepada Bupati melalui 
PPKD dengan tembusan Kepala Perangkat Daerah. 

(2) Penerima hibah berupa barang dan jasa 
menyampaikan laporan penggunaan hibah kepada 
Bupati melalui Perangkat Daerah Teknis Terkait. 



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati 1n1 dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bolaang 
Mongondow Selatan. 

Diundangkan di Bolaang Uki 
pada tanggal 23 April 2020 

KRETARIS DAERAH 

BERITA DAE H KABUPATEN BOLAANG MONGONDOW SELATAN TAHUN 
2020 NOMOR 561 


